


 

 

Obec Sopotnice 

 

 

 

ZMĚNA Č. 4 

ÚZEMNÍHO PLÁNU  

SOPOTNICE 

  

  

NÁVRH ZADÁNÍ 

 
 
 
 
 
Zadání Změny č. 4 ÚP Sopotnice schválilo Zastupitelstvo obce dne …………. pod 

číslem usnesení ……………. 

 
 
 
 
                                                                                      
 
V Ústí nad Orlicí, září 2017 
Za pořizovatele: Městský úřad Ústí nad Orlicí, stavební úřad, Lukáš Franz 
ve spolupráci s určeným Zastupitelem obce Sopotnice Janem Antuškem 
 
 
 



 

 

 

2 

O B S A H   N Á V R H U   Z A D Á N Í   Z M Ě N Y   Č.   4   :  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

a) požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména v cílech 
zlepšování dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v 
požadavcích na změnu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti 
veřejné infrastruktury, 

a.1) požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a prostorového 
uspořádání zastavěného území a na prověření možných změn, včetně vymezení 
zastavitelných ploch, 

a.2) požadavky na koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání 
veřejné infrastruktury a možnosti jejích změn, 

a.3) požadavky na koncepci uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a 
prostorového uspořádání nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně 
prověření, ve kterých plochách je vhodné vyloučit umísťování staveb, zařízení a jiných 
opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona, 

b) požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, 
které bude nutno prověřit, 

c) požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo, 

d) požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o 
změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo 
uzavřením dohody o parcelaci, 

e) případný požadavek na zpracování variant řešení, 

f) požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 
odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení, 

g) požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území. 

 
Příloha návrhu zadání: 

- zákres lokality – 1 list 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Pro území obce Sopotnice je zpracován územní plán, který byl vydán Zastupitelstvem obce dne 
29.05.2008, účinnosti nabyl dne 14.06.2008. Dále byly pořízeny 3 změny tohoto územního plánu. Dne 
22.09.2016 byla schválena Zpráva o uplatňování územního plánu Sopotnice, v této zprávě je 
uvedeno, že v případě podání návrhu na pořízení změny bude tento návrh projednán individuálně 
v zastupitelstvu obce. Dne 29.06.2017 pod č. usnesení 170/17 rozhodlo Zastupitelstvo obce o 
pořízení Změny č. 4 a určilo Jana Antuška, který bude spolupracovat se stavebním úřadem při 
pořizování změny č. 4 územního plánu obce. 
 

a) požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména v cílech zlepšování 
dosavadní stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, v požadavcích na změnu 
charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti veřejné infrastruktury  
V návrhu změny č. 4 bude prověřeno vymezení nových zastavitelných ploch v těchto lokalitách: 

 

- lokalita č. 1) – pozemek p.p.č. 1700/6 v k.ú. Sopotnice. Jedná se o změnu z území 
smíšeného nezastavěného území zemědělské do území výroba a skladování - zemědělská 
výroba. 
 

- lokalita č. 2) – pozemek p.p.č. 2111/1 v k.ú. Sopotnice. Jedná se o změnu z území 
smíšeného nezastavěného území zemědělské do území rekreace – plochy staveb pro 
rekreaci. 
 



 

 

 

3 

- lokalita č. 3) – pozemek p.p.č. 2402 v k.ú. Sopotnice. Jedná se o změnu z území smíšeného 
nezastavěného území zemědělské do území rekreace – plochy staveb pro rekreaci 
 

Pro zpracování návrhu zadání změny č. 4 využil pořizovatel stávající platnou územně plánovací 
dokumentaci – Územní plán Sopotnice a zpracované Územně analytické podklady pro ORP Ústí nad 
Orlicí. 
 
 
Politika územního rozvoje ČR  
Politika územního rozvoje ČR jako nástroj územního plánování byla schválena usnesením vlády č. 
929 dne 20.07.2009. Dne 15.04.2015 pod číslem usnesení č. 276 byla vládou schválena Aktualizace 
č. 1 PÚR ČR. Z PÚR ČR nevyplývají pro řešené území žádné konkrétní úkoly. PÚR ČR nezařazuje 
řešení území obce do rozvojové oblasti, rozvojové osy ani specifické oblasti republikového významu.  
Podle schéma 7. Elektroenergetika oddílu 6. Koridory technické infrastruktury je obec Sopotnice 
dotčena stávajícím elektrickým vedením VVN 400 kV. Toto opatření je v územním plánu 
zapracováno. 
V rámci změny č. 2 bude prověřen soulad využití ploch s republikovými prioritami územního plánování 
pro zajištění udržitelného rozvoje území, které jsou stanoveny v kapitole 2 PÚR ČR. 
 
Zásady územního rozvoje Pardubického kraje 
Zásady územního rozvoje Pardubického kraje (dále jen ZÚR Pk) byly vydány Zastupitelstvem 
Pardubického kraje dne 29.04.2010 usnesením č. Z/170/10. Aktualizaci č. 1 vydalo krajské 
zastupitelstvo dne 17.09.2014 usnesením č. Z/229/14 a nabyla účinnosti dne 07.10.2014.  
Ze ZÚR Pk ve znění aktualizace č. 1 vyplývají pro řešené území zejména následující zásady a úkoly: 

 Respektovat priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území, které jsou 
stanovené v kap. 1 ZÚR Pk. 

 Respektovat zásady pro usměrňování územního rozvoje a úkoly pro územní plánování, které 
jsou stanovené pro rozvojovou osu krajského významu OSk 2 v čl. 35 a v čl. 36 ZÚR Pk. 

  - rozvoj obcí v koridoru silnice I/14 České Libchavy a Sopotnice, 
 - respektovat ochranu přírodního parku Orlice. 

 Respektovat zásady pro usměrňování územního rozvoje a úkoly pro územní plánování, které 
jsou stanoveny pro krajinu lesozemědělskou a lesní v čl. 131 a 127 ZÚR Pk a krajinu 
s předpokládanou vyšší mírou urbanizace v čl. 137 ZÚR Pk.  

 Respektovat požadavek na vymezení a zpřesnění koridoru pro umístění veřejně prospěšného 
opatření U08 nadregionálního biokoridoru K 81. Požadavek zpřesnit vymezení skladebných 
částí územního systému ekologické stability regionálního biokoridoru RK 811, RK 814 a 
regionálního biocentra RBC 378 Záchlumí při respektování zásad uvedených v čl. 110, 112 a čl. 
113 ZÚR Pk. Nadregionální a regionální prvky ÚSES jsou v územním plánu zapracovány. 

 Respektovat trasu koridoru územní rezervy pro umístění přeložky silnice I/14 obchvat 
Sopotnice. Koridor je v územním plánu zapracován. 

 Respektovat trasu koridoru územní rezervy pro umístění přeložky silnice II/312 České Libchavy 
- Hejnice. Koridor je v územním plánu zapracován. 

 
V rámci změny č. 4 bude posouzen soulad využití ploch se zásadami a úkoly stanovenými ZÚR Pk ve 
znění aktualizace č. 1. 
 
a.1) požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a prostorového 
uspořádání zastavěného území a na prověření možných změn, včetně vymezení zastavitelných 
ploch 
V rámci změny č. 4 bude prověřeno příp. aktualizováno zastavěné území vymezené platným 
územním plánem. Současně bude změnou č. 4 prověřeno vymezení jedné zastavitelné plochy pro 
zemědělskou výrobu a dvou zastavitelných ploch pro rekreaci.  
Platný územní plán Sopotnice včetně změn vymezuje dvě zastavitelné plochy pro zemědělskou 
výrobu o celkové výměře 0,7 ha. Zastavitelné plochy pro rekreaci nejsou stávajícím územním plánem 
vymezeny. Na základě uvedeného pořizovatel konstatuje, že rozvoj obce v oblasti zemědělské výroby 
a rekreace není stávajícím územním plánem dostatečně zajištěn, a proto je vymezení nových 
zastavitelných ploch potřebné.  



 

 

 

4 

a.2) požadavky na koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání veřejné 
infrastruktury a možnosti jejích změn 
V návrhu změny č. 4 bude navržena koncepce dopravní obsluhy prověřovaných lokalit. Dále návrh 
změny č. 4 navrhne koncepci napojení těchto lokalit na technickou infrastrukturu (vodu, elektro atd.). 
Návrh změny č. 4 bude respektovat technickou a dopravní infrastrukturu včetně jejich ochranných 
pásem.  
 
a.3) požadavky na koncepci uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a 
prostorového uspořádání nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně 
prověření, ve kterých plochách je vhodné vyloučit umísťování staveb, zařízení a jiných 
opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona 
Vyhodnocení důsledků navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond bude zpracováno v souladu 
s přílohou č. 3 vyhlášky MŽP č. 13/1994 Sb. U lokalit navrhovaných na půdách I. a II. třídy ochrany, 
musí být doplněno zdůvodnění jiného výrazně převažujícího veřejného zájmu nad zájmy ochrany 
ZPF. 
V rámci změny č. 4 nedojde k dotčení pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL), ani k zásahu 
do ochranného pásma lesa.  
V rámci změny č. 4 nedojde k přímému zásahu do prvků ÚSES. 
Lokalita změny č. 4 se nenachází v oblasti s existencí ložisek nerostných surovin, ani geologických 
staveb a leží mimo oblast záplavového území. 
 
b) požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, 
které bude nutno prověřit 
Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv nejsou. 
 
c) požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo 
Požadavky na vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření a asanací 
nejsou. 
 
d) požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o 
změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo 
uzavřením dohody o parcelaci 
Požadavky na vymezení ploch a koridorů, pro které bude rozhodování o změnách v území 
podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo uzavřením dohody o 
parcelaci nejsou. 
 
e) případný požadavek na zpracování variant řešení 
Požadavek na zpracování variant řešení není. 
 
f) požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 
odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení 
Změna č. 4 bude zpracována v souladu s platnými právními předpisy, stavebním zákonem                
č. 183/2006 Sb., a zejména s přílohou č. 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických 
podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, 
v aktuálním znění po novele stavebního zákona. Návrh změny č. 4 pro společné projednávání 
s dotčenými orgány a pro veřejné projednání, bude vyhotoven ve 2 paré. Čistopis změny č. 4 bude 
vyhotoven ve 3 paré, včetně předání dokumentace ve standardní digitální podobě. 
 
Uspořádání Změny č. 4 ÚP Sopotnice: 
část I. Změna č. 4 ÚP Sopotnice: 
Textová část (příloha č. 7 vyhl. č. 500/2006 Sb.) 
Grafická část: 
Výkres základního členění území M 1 : 5 000 
Hlavní výkres M 1 : 5 000 
 
 



 

 

 

5 

část II. Odůvodnění Změny č. 4 ÚP Sopotnice: 
Textová část odůvodnění (příloha č. 7 vyhl. č. 500/2006 Sb.) 
Grafická část odůvodnění: 
Koordinační výkres M 1 : 5 000 
Výkres předpokládaných záborů půdního fondu (výřezy) M 1 : 5 000 
Širší vztahy – situování lokalit M 1 : 25 000 
 
Součástí návrhu odůvodnění textové části změny územního plánu (pro společné jednání) bude 
srovnávací text s vyznačením změn oproti právnímu stavu Územnímu plánu Sopotnice. 
Po vydání změny č. 4 budou vyhotoveny 3 paré územního plánu zahrnující právní stav po vydání jeho 
změn (viz. § 55 odst. 5 stavebního zákona). 
 
g) požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území 
Vzhledem ke skutečnosti, že řešení změny č. 4 se nedotýká evropsky významné lokality ani ptačí 
oblasti, je předpokládáno, že změna č. 4 nebude mít významný vliv na evropsky významné lokality a 
ptačí oblasti. Případné požadavky na zpracování vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území budou 
doplněny na základě stanoviska Krajského úřadu Pardubického kraje, odboru životního prostředí a 
zemědělství. 
 
 



66

2176

2177

2178

2179

2265

2273

2274
2275

2276

2277

2279

2280

2281

2283

2284

2289/1

2289/4

2299

2300/1

2300/2

2301

2302

2303/1

2303/2

2304/1

2307/1

2394/1

2394/2

2395/1

2395/2

2398/2

2399/2

2400/1

2400/2

2400/3

2400/4

2400/5

24
00

/6

2400/7

2400/8

2402
2403

2404/1

2404/2

2407/3

2407/5

2408

2409

2410/1

2411

2412

2415/1

2415/3

2415/5

2418

2419

2421

2422

2423

2424

24
26 24

27

2429/1

2429/2

2432

2434/1

2435

2436/1

2436/2

2438

2441

2444/1

2444/2

2484

2486

2491

2494/1

2494/2

2496

2497

2499

2500/1

2500/2

2502

2503

2504

2505

2506/2

2519

2521/2
2525/1

2525/2

2526

2527

2528

2534

2535

2536

2537

2538

2544

2546/1

2546/2

2587

2590

2591
2593

2595

2596

2599

2626

2631

2636

2835/1

2858

2859

2864

2865

28
66

2869

2875/2

2877

2903/1
2904

29
05

3128/3

2167/34

2167/35

2167/36

2167/52

2167/59

2167/60

2167/61

2167/80

2167/81

2167/84

2167/92

2167/93

2167/94

2282

2289/9

2289/10

2289/11

2289/12

2289/13

2289/14

2294/1
2294/2

2294/3

2295

2296

2304/3

2304/4

2307/3

2406

2884/1

Lokalita
Z4.3

243

279/1
27

9/2

1923/1

1923/2

1924

1925

1926

1927/1

1958/1 1958/2

1959/1

1959/2

1960

1961

1962/1

1966

1969/1

1972/1

2094/1
2094/2

2095

2096

2097

2098

2099/1

2099/2

2100

2101

2102

2103/4

2103/5

2103/6

2104

2105/1

2105/2

2106/1

21
06

/2

2107/1
21

07
/2

2107/3

21
08

2109/1

2109/2

2110/2

2110/3

2110/4

2110/5

2111/1

2111/2

2112

2113

2118

2119

2120

2126

2127/1

21
27

/2

2127/3

2133

2135

2136

2150/1

2150/2

2152

2153

2180

2184

2185/2

2186/1

2187/1

2190/2

2191

2192

2194

2195/1

2195/2

2196

2197

2200

22
01

2202

22
03

2207

22
15

/2

2216/1

2216/3

2216/4

2216/6

2216/7

2216/9

2220

2221 2222

2835/2

29
14

2915

2923/2

2925

2928

2936

2937

2946/2

2949

2950/1

3128/1

1822/16

1953/2

1954/2

1954/3

1955/2

1956

1957

1962/3

1965

1969/5

1969/6

1970

2128
2129

2130

2137

2148/3

2149/1

2149/7

2154

2167/40

2167/41

2167/42

2167/64

2167/72

2167/73

2167/74 2167/90

2167/91

2167/95

2182

2189/1

2189/2

2189/3

2189/4

2204

2206

2208

2214/1

2214/2

22
15

/3

22
15

/4

2258/5

2258/7

2258/8

2258/9

2258/10

2258/11

2258/12

2259/1

2259/2

2259/3

2262/3

2269

2924

2927/1

2927/2

2938

2946/5

Lokalita
Z4.2

228

229

274

275

277/1

277/2

278

286

289/1
289/2

295

313

379

389

232

233/1

266

270

271

272

293

295/1

296/2

29
6/

3

297

312
314

315

318/1

1616/4

1617/2

1619

1621 1662

1663/1

1663/2

1664

16651667/1

1667/2

1668

1669/2

1669/3

1669/4

1669/5

1671/4

1677

1700/1

1700/2

1702

1703/1

1703/2

1709/2

1739/2

1739/3

1744

1748/1

1748/2

1753

1760

1761

1769

1770

1771/1

1771/2

1771/3
1774

1777/1

1839/1

1839/4

1839/9

1843

1857/3

1861/2

2960/2

2969/1

2971

2975/2

2976

2982/10

2985/2

2987/2

2988

2989/1

2989/2

29902994

2995

3018/8

3018/11

3018/33

3018/34

3018/35

3018/36

3018/37

3018/38

3018/39

3018/40

3018/41

3018/42
3018/43

3018/44

3018/45

3018/46

3018/47

3018/48

3018/49

3018/69

3018/70
3018/71

3018/72

276/2

292/2

295/5

296/10

296/11

296/18

296/19

296/40

296/41

296/42

313

317/1

317/2

320

1593/8

1593/10

1620

1672/11672/2

1673

1700/3

1700/4

1700/5

1700/6

1700/7

1700/8

1700/9

1701

1704

1712

1743

1745

1747/2

1748/3

1748/4

1750/1
1750/2

1759

1765

1766

1771/4

1771/5

1771/6

1776

1780/7 1830/2

1832

1834

18351836

1837

1841

1842

1844/1

1844/2

1844/3

1858

1859/4

1859/5

1859/7

1859/8

1859/9

1859/10

1859/11

1859/12

1859/13

1859/14

1861/5

1861/6

1935

2966/1

29
66

/2

2979/6

2992/1

Lokalita
Z4.1

rekreace - plochy staveb pro rekreaci

výroba a skladování - zemědělská výroba

LEGENDA

Schéma situování lokalit

4.1

4.2

4.3

Tomáš Žďárský

ComputeR

Ing. arch.Petr Kulda

1:2880

ArchiCAD 16

Autorizovaný projektant:

Objednatel:

Název výkresu:

Kreslil: Datum

Měřítko

Stupeň

zpracováno
na softwaru

projektová kancelář
Husova 888

562 01 Ústí nad Orlicí
tel./fax 465 523 086tiposuo@seznam.cz zdarsky.tomas@razdva.cz

tel. 602 438 183

Dokumentace je chráněna autorským zákonem. Kopírování a veřejné šíření je možné jen se souhlasem autora.

Akce:
zadání

Číslo výkresu

Obec Sopotnice

září 2017

ZMĚNA č.4 ÚP SOPOTNICE


